
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της 7142/30-05-2018 (ΑΔΑ: 
Ψ786Π469Β7Γ-Α9Ψ) απόφασης της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Κρήτης, η οποία δημοσιεύ-
θηκε στο Φ.Ε.Κ. 2205/τ.Β΄/13-06-2018 με θέμα: 
«Έγκριση Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο: “Επιστήμες και Μηχανική 
Περιβάλλοντος” του Τμήματος Χημείας του Πα-
νεπιστημίου Κρήτης και των Τμημάτων Ηλεκτρο-
λόγων Μηχανικών Τ.Ε. της Σχολής Τεχνολογικών 
Εφαρμογών και Τεχνολόγων Γεωπόνων της Σχο-
λής Τεχνολογίας Γεωπονίας και Τεχνολογίας Τρο-
φίμων του Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύμα-
τος (Τ.Ε.Ι.) Κρήτης, σύμφωνα με το ν.  4485/2017 
(ΦΕΚ 114 Α΄).».

2 Τροποποίηση της 5020/26-04-2018 (ΑΔΑ: 
Ψ5ΚΘ469Β7Γ- 5ΡΦ) απόφασης της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Κρήτης, η οποία δημοσιεύθηκε 
στο Φ.Ε.Κ. 1789/τ.Β΄/21-05-2018 με θέμα: «Επανί-
δρυση Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών με τίτλο: “Επιστήμες και Μηχανική 
Περιβάλλοντος” του Τμήματος Χημείας του Πα-
νεπιστημίου Κρήτης και των Τμημάτων Ηλεκτρο-
λόγων Μηχανικών Τ.Ε. της Σχολής Τεχνολογικών 
Εφαρμογών και Τεχνολόγων Γεωπόνων της Σχο-
λής Τεχνολογίας Γεωπονίας και Τεχνολογίας Τρο-
φίμων του Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύμα-
τος (Τ.Ε.Ι.) Κρήτης, σε εφαρμογή του ν. 4485/2017 
(ΦΕΚ Α΄ 114)».

3 Έγκριση τροποποίησης του άρθρου 5α, παρ. 4 και 
του άρθρου 5β του Κανονισμού Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Διιδρυματικού Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Περιβαλλοντική 
Βιολογία» του Τμήματος Βιολογίας του Πανεπι-
στημίου Κρήτης και του Ελληνικού Κέντρου Θα-
λάσσιων Ερευνών (ΕΛ.ΚΕ.ΘΕ.).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 12550 (1)
Τροποποίηση της 7142/30-05-2018 (ΑΔΑ: 

Ψ786Π469Β7Γ-Α9Ψ) απόφασης της Συγκλήτου 

του Πανεπιστημίου Κρήτης, η οποία δημοσιεύ-

θηκε στο Φ.Ε.Κ. 2205/τ.Β΄/13-06-2018 με θέμα: 

«Έγκριση Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών 

του Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχια-

κών Σπουδών με τίτλο: “Επιστήμες και Μηχανική 

Περιβάλλοντος” του Τμήματος Χημείας του Πα-

νεπιστημίου Κρήτης και των Τμημάτων Ηλεκτρο-

λόγων Μηχανικών Τ.Ε. της Σχολής Τεχνολογικών 

Εφαρμογών και Τεχνολόγων Γεωπόνων της Σχο-

λής Τεχνολογίας Γεωπονίας και Τεχνολογίας Τρο-

φίμων του Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύμα-

τος (Τ.Ε.Ι.) Κρήτης, σύμφωνα με το ν. 4485/2017 

(ΦΕΚ 114 Α΄).». 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ
(συνεδρίαση: 417η/26-09-2019) 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 296/1973 (ΦΕΚ 239/τ.Α΄/1973) 

περί καθορισμού του τίτλου και της έδρας του εν Κρή-
τη ιδρυθέντος Πανεπιστημίου, του ν.δ. 114/1974 (ΦΕΚ 
310/τ.Α΄/1974) περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως 
του ν.δ. 87/1973 (ΦΕΚ 159/τ.Α΄/1973) «περί ιδρύσεως 
Πανεπιστημίων εις Θράκην και εις Κρήτην» και επε-
κτάσεως διατάξεων τινών αυτού εις άπαντα τα Α.Ε.Ι...., 
του ν. 259/1976 (ΦΕΚ 25/τ.Α΄/1976) περί τροποποιήσε-
ως και συμπληρώσεως των περί Πανεπιστημίων Θρά-
κης και Κρήτης κειμένων διατάξεων, τις διατάξεις του 
π.δ. 103/1983, (ΦΕΚ 48/τ.Α΄/15.04.1983) - Αυτοδύναμη 
λειτουργία του Πανεπιστημίου Κρήτης ..., καθώς και της 
λοιπής νομοθεσίας περί Πανεπιστημίου Κρήτης.

2. Την αριθμ. 146408/Ζ1/20-09-2019 διαπιστωτική 
πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, Νίκη 
Κεραμέως περί άσκησης καθηκόντων Πρύτανη του Πα-
νεπιστημίου Κρήτης (ΦΕK 783/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-09-2019).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Οκτωβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3902

45131



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45132 Τεύχος B’ 3902/25.10.2019

3. Την υπ΄αριθμ. 10796/02-09-2019 (ΑΔΑ: ΩΙΠΜ469Β7Γ-
ΕΙΓ) πράξη Συγκρότησης της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Κρήτης σε εφαρμογή των διατάξεων του 
ν.  4485/2017 (ΦΕΚ 114/τ.Α΄/04-08-2017) για το ακα-
δημαϊκό έτος 2019-2020 και την τροποποίησή της με 
την αριθμ. 12062/26-09-2019 (ΑΔΑ: 62ΜΔ469Β7Γ-Ν4Α) 
πράξη.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 13 «Σύγκλητος» παρ. 2,
εδαφ. ιε, Ιζ, ιη, του ΚΕΦ. Δ΄ «ΟΡΓΑΝΑ ΤΩΝ Α.Ε.Ι. ΚΑΙ ΤΩΝ 
ΜΟΝΑΔΩΝ ΤΟΥΣ» του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α΄) «Ορ-
γάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθ-
μίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 31 «Όργανα διοίκη-
σης των Π.Μ.Σ. και των Διδακτορικών Σπουδών» του 
ΚΕΦ. ΣΤ΄ «Δεύτερος και Τρίτος Κύκλος Σπουδών» του 
ν. 4485/2017 (ΦΕΚ Α΄ 114) «Οργάνωση και λειτουργία 
της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις», καθώς και άρθρ. 32-37 και άρθρο 43
του ιδίου νόμου.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 85 «Τελικές και μεταβατικές 
διατάξεις Κεφαλαίου ΣΤ΄» του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ Α΄ 114) 
«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του ν.  4009/2011 (Φ.Ε.Κ. 195/τ.Α΄/
06.09.2011) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιό-
τητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανώτατων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν.

8. Τις διατάξεις του ν.  3374/2005 (ΦΕΚ 189/τ.Α΄/
02-08-2005) «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτα-
τη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος», και 
ιδίως του άρθρου 13, του οποίου η παρ. 3 προστέθηκε 
με το άρθρο 13 παρ. 3 του ν. 3577/2007 (ΦΕΚ 130 Α΄) 
και αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 28 του 
ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156/τ.Α΄/04-09-2009), του άρθρου 
14 και του άρθρου 15 καθώς και την εκδοθείσα αριθμ. 
Φ5/89656/Β3/2007 υπουργική απόφαση «Εφαρμογή του 
Συστήματος Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων» (ΦΕΚ 
1466/τ.Β΄/13-08-2007).

9. Την αριθμ. 216772/Ζ1 (ΦΕΚ 4334/τ.Β΄/12-12-2017) 
υπουργική απόφαση που αφορά τον «Τρόπο κατάρτισης 
του αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας και την 
έκθεση βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών» και τις εγκυκλίους εφαρμογής υπ’ αριθμ. 
163204/Ζ1/29-09-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4485/2017 (Α΄ 114) για θέματα μεταπτυχιακών σπου-
δών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - λοιπά 
θέματα ΑΔΑ: ΨΙΜΖ4653ΠΣ-0Ρ2 και ιδίως το εδαφ. 3, 
υπ΄αριθμ. 164530/Ζ1/03-10-2017 «Άμεσες ενέργειες 
και χρονοδιάγραμμα όσον αφορά τη λειτουργία των Ει-
δικών Λογαριασμών Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των 
Α.Ε.Ι. μετά τη δημοσίευση του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), υπ’ 
αριθμ. 203446/Ζ1/22-11-2017 “Διευκρινίσεις σχετικά με 
την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017” (Α΄ 114), υπ’ 
αριθμ. 227378/Ζ1/22.12.2017 “Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) για θέματα μεταπτυχιακών 
σπουδών”».

10. Τη συγκρότηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης σε εφαρμογή του 
ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/τ.Α΄) με ΑΔΑ: 6ΔΑΒ469Β7Γ-34Ι.

11. Την αριθμ. 5020/26-04-2019 (ΑΔΑ: Ψ5ΚΘ469Β7Γ-
5ΡΦ) απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Κρήτης, η οποία δημοσιεύθηκε στο Φ.Ε.Κ. 1789/τ.Β΄/
21-05-2018 με θέμα: «Επανίδρυση Διιδρυματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Επι-
στήμες και Μηχανική Περιβάλλοντος» του Τμήματος 
Χημείας του Πανεπιστημίου Κρήτης και των Τμημάτων 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών Τ.Ε. της Σχολής Τεχνολογι-
κών Εφαρμογών και Τεχνολόγων Γεωπόνων της Σχολής 
Τεχνολογίας Γεωπονίας και Τεχνολογίας Τροφίμων του 
Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Τ.Ε.Ι.) Κρήτης, 
σε εφαρμογή του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α΄)».

12. Την αριθμ. 7142/30-05-2019 (ΑΔΑ: Ψ786Π469Β7Γ-
Α9Ψ) απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Κρήτης, η οποία δημοσιεύθηκε στο Φ.Ε.Κ. 2205/τ.Β΄/
13-06-2018 με θέμα: «Έγκριση Κανονισμού Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του Διιδρυματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: “Επιστήμες και Μη-
χανική Περιβάλλοντος” του Τμήματος Χημείας του Πα-
νεπιστημίου Κρήτης και των Τμημάτων Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών Τ.Ε. της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμογών 
και Τεχνολόγων Γεωπόνων της Σχολής Τεχνολογίας Γε-
ωπονίας και Τεχνολογίας Τροφίμων του Τεχνολογικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Τ.Ε.Ι.) Κρήτης, σύμφωνα με 
το ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α΄).».

13. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 ΦΕΚ 70/τ.Α΄/07-05-2019 
«Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην 
τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά 
Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις», κεφ. Ε΄ «ΕΛ-
ΛΗΝΙΚΟ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ».

14. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του 
Τμήματος Χημείας του Πανεπιστημίου Κρήτης (συνε-
δρίαση με ημερομηνία: 05-09-2019).

15. Την απόφαση της από 02-09-2019 συνεδρίασης 
Ε.Δ.Επ. του Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με τίτλο: «Επιστήμες και Μηχανική 
Περιβάλλοντος».

16. Τα αποσπάσματα πρακτικών της με αριθμ. 1ης/
24-09-2019 συνεδρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης, σχετικά με 
το παρόν θέμα.

17. Το αριθμ. 11893/24-09-2019 έγγραφο της Προϊ-
σταμένης του Τμήματος Μεταπτυχιακών Σπουδών και 
Έρευνας, α/α Ιωάννας Τζανταρολάκη.

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη εις βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

τροποποιούμε την αριθμ. 7142/30-05-2018 (ΑΔΑ: 
Ψ786Π469Β7Γ-Α9Ψ) απόφαση της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Κρήτης, η οποία δημοσιεύθηκε στο Φ.Ε.Κ. 
2205/τ.Β΄/13-06-2018 με θέμα: «Έγκριση Κανονισμού 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διιδρυματικού Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: “Επιστήμες και 
Μηχανική Περιβάλλοντος” του Τμήματος Χημείας του 
Πανεπιστημίου Κρήτης και των Τμημάτων Ηλεκτρολό-
γων Μηχανικών Τ.Ε. της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45133Τεύχος B’ 3902/25.10.2019

γών και Τεχνολόγων Γεωπόνων της Σχολής Τεχνολογίας 
Γεωπονίας και Τεχνολογίας Τροφίμων του Τεχνολογικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Τ.Ε.Ι.) Κρήτης, σύμφωνα με το 
ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α΄).». σε ότι αφορά α) την ονομα-
σία του Τ.Ε.Ι. Κρήτης το οποίο μετονομάζεται σε Ελληνικό 
Μεσογειακό Πανεπιστήμιο (ΕΛ.ΜΕ.ΠΑ.), β) την ονομασία 
του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών Τ.Ε. της Σχολής 
Τεχνολογικών Εφαρμογών το οποίο μετονομάζεται σε 
Τμήμα Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπο-
λογιστών της Σχολής Μηχανικών του ΕΛ.ΜΕ.ΠΑ., γ) την 

ονομασία του Τμήματος Τεχνολόγων Γεωπόνων της Σχο-
λής Τεχνολογίας Γεωπονίας και Τεχνολογίας Τροφίμων 
του Τ.Ε.Ι. Κρήτης το οποίο μετονομάζεται σε Τμήμα Γεω-
πονίας της Σχολής Γεωπονικών Επιστημών του ΕΛ.ΜΕ.ΠΑ. 
και δ) με την προσθήκη του μεταπτυχιακού μαθήματος, 
ως μάθημα επιλογής, με τίτλο: «Επιδράσεις της κλιματικής 
αλλαγής και της ατμοσφαιρικής ρύπανσης στη γεωργία 
και μέτρα προσαρμογής» που αντιστοιχεί σε 10 ECTS στο 
εαρινό εξάμηνο. Έτσι στο άρθρο 10 το πρόγραμμα σπου-
δών ανά εξάμηνο έχει ως εξής:

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Β. ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ  ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ

Χημεία και Φυσική της αέριας και της υδάτινης 
φάσης στο περιβάλλον-Κλιματική Αλλαγή 10 Επεξεργασία Υγρών Αποβλήτων 10

Αναλυτική Χημεία Περιβάλλοντος 10 Συστήματα Ελέγχου Ατμοσφαιρικής Ρύπανσης 10

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ: 2 από τα παρακάτω συνολικά κατά προτίμηση 1 ανά εξάμηνο ή από άλλα Π.Μ.Σ. του 
Τμήματος Χημείας ή της Σχολής Θετικών και Τεχνολογικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης *

Ανάλυση Δεδομένων 10
Χρήση Μαθηματικών Μοντέλων 
Προσομοίωσης Ατμοσφαιρικών Διεργασιών 
(θεωρία και εργαστήριο)

10

Εργαστήριο Περιβαλλοντικών Διεργασιών 10 Σύγχρονη Ενόργανη Ανάλυση 10

Περιβαλλοντική Μικροβιολογία και 
εργαστήριο 10 

Έλεγχος ποιότητας Περιβαλλοντικών 
Παραμέτρων σε Νερά και Υγρά Απόβλητα 
(εργαστηριακό μάθημα)

10

Διαχείριση Στερεών Απορριμμάτων 10 Περιβαλλοντική Οργανική Χημεία 10

Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας (θεωρία και 
εργαστήριο) 10

Επιδράσεις της κλιματικής αλλαγής και της 
ατμοσφαιρικής ρύπανσης στη γεωργία και 
μέτρα προσαρμογής

10

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Δ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Σεμινάρια Νομικών Περιβάλλοντος 2

Συγγραφή Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας Ειδίκευσης 30

Σεμινάρια Οικονομικών Περιβάλλοντος 2

Σεμινάρια Διαχείρισης Περιβάλλοντος 2

Εκμάθηση Προχωρημένων Εργαστηριακών 
Τεχνικών Έρευνας 9

Πραγματοποίηση Ερευνητικής Εργαστηριακής 
Εργασίας 15

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30

Κατά τα λοιπά αναφερόμενα η αριθμ. 7142/30-05-2018 (ΑΔΑ: Ψ786Π469Β7Γ-Α9Ψ) απόφαση της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Κρήτης, η οποία δημοσιεύθηκε στο Φ.Ε.Κ. 2205/τ.Β΄/13-06-2018 παραμένει ως έχει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ρέθυμνο, 7 Οκτωβρίου 2019

  Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΑΛΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45134 Τεύχος B’ 3902/25.10.2019

Αριθμ. 12549 (2)
    Τροποποίηση της 5020/26-04-2018 (ΑΔΑ: 
Ψ5ΚΘ469Β7Γ- 5ΡΦ) απόφασης της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Κρήτης, η οποία δημοσιεύ-
θηκε στο Φ.Ε.Κ. 1789/τ.Β΄/21-05-2018 με θέμα: 
«Επανίδρυση Διιδρυματικού Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: “Επιστήμες και 
Μηχανική Περιβάλλοντος” του Τμήματος Χημεί-
ας του Πανεπιστημίου Κρήτης και των Τμημά-
των Ηλεκτρολόγων Μηχανικών Τ.Ε. της Σχολής 
Τεχνολογικών Εφαρμογών και Τεχνολόγων Γε-
ωπόνων της Σχολής Τεχνολογίας Γεωπονίας και 
Τεχνολογίας Τροφίμων του Τεχνολογικού Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Τ.Ε.Ι.) Κρήτης, σε εφαρμογή 
του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α΄)». 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ
(συνεδρίαση: 417η/26-09-2019) 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 296/1973 (ΦΕΚ 239/τ.Α΄/1973) 

περί καθορισμού του τίτλου και της έδρας του εν Κρήτη 
ιδρυθέντος Πανεπιστημίου, του ν.δ. 114/1974 (ΦΕΚ 310/ 
τ.Α΄/1974) περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως του 
ν.δ. 87/1973 (ΦΕΚ 159/τ.Α΄/1973) «περί ιδρύσεως Πανεπι-
στημίων εις Θράκην και εις Κρήτην» και επεκτάσεως δια-
τάξεων τινών αυτού εις άπαντα τα ΑΕΙ..., του ν. 259/1976 
(ΦΕΚ 25/τ.Α΄/1976) περί τροποποιήσεως και συμπλη-
ρώσεως των περί Πανεπιστημίων Θράκης και Κρήτης 
κειμένων διατάξεων, τις διατάξεις του π.δ. 103/1983, 
(ΦΕΚ 48/τ.Α΄/15.04.1983) - Αυτοδύναμη λειτουργία του 
Πανεπιστημίου Κρήτης..., καθώς και της λοιπής νομοθε-
σίας περί Πανεπιστημίου Κρήτης.

2. Την αριθμ.: 146408/Ζ1/20-09-2019 διαπιστωτική 
πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, Νίκη 
Κεραμέως περί άσκησης καθηκόντων Πρύτανη του Πα-
νεπιστημίου Κρήτης (ΦΕK 783/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-09-2019).

3. Την υπ΄αριθμ. 10796/02-09-2019 (ΑΔΑ: ΩΙΠΜ469Β7Γ-
ΕΙΓ) πράξη Συγκρότησης της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Κρήτης σε εφαρμογή των διατάξεων του 
ν.  4485/2017 (ΦΕΚ 114/τ.Α΄/04-08-2017) για το ακα-
δημαϊκό έτος 2019-2020 και την τροποποίησή της με 
την αριθμ. 12062/26-09-2019 (ΑΔΑ: 62ΜΔ469Β7Γ-Ν4Α) 
πράξη.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 13 «Σύγκλητος» παρ. 2, εδ. 
ιε, Ιζ, ιη, του ΚΕΦ. Δ΄ «ΟΡΓΑΝΑ ΤΩΝ Α.Ε.Ι. ΚΑΙ ΤΩΝ ΜΟΝΑ-
ΔΩΝ ΤΟΥΣ» του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α΄) «Οργάνωση 
και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για 
την έρευνα και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 31 «Όργανα διοίκη-
σης των Π.Μ.Σ. και των Διδακτορικών Σπουδών» του 
ΚΕΦ. ΣΤ΄ «Δεύτερος και Τρίτος Κύκλος Σπουδών» του 
ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α΄) «Οργάνωση και λειτουργία 
της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις», καθώς και άρθρ. 32-37 και άρθρο 43
του ιδίου νόμου.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 85 «Τελικές και μεταβατικές 
διατάξεις Κεφαλαίου ΣΤ΄» του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α΄) 
«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του ν.  4009/2011 (Φ.Ε.Κ. 195/τ.Α΄/
06.09.2011) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας 

των σπουδών και διεθνοποίηση των ανώτατων εκπαιδευ-
τικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

8. Τις διατάξεις του ν.  3374/2005 (ΦΕΚ 189/τ.Α΄/
02-08-2005) «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτα-
τη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος», και 
ιδίως του άρθρου 13, του οποίου η παρ. 3 προστέθηκε 
με το άρθρο 13 παρ. 3 του ν. 3577/2007 (ΦΕΚ 130 Α΄) 
και αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 28 του 
ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156/τ.Α΄/04-09-2009), του άρθρου 
14 και του άρθρου 15 καθώς και την εκδοθείσα αριθμ. 
Φ5/89656/Β3/2007 υπουργική απόφαση «Εφαρμογή του 
Συστήματος Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων» (ΦΕΚ 
1466/τ.Β’/13-08-2007).

9. Την αριθμ. 216772/Ζ1 (ΦΕΚ 4334/Β΄/12-12-2017) 
υπουργική απόφαση που αφορά τον «Τρόπο κατάρτισης 
του αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας και την 
έκθεση βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών» και τις εγκυκλίους εφαρμογής υπ’ αριθμ. 
163204/Ζ1/29-09-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων του
ν. 4485/2017 (Α΄ 114) για θέματα μεταπτυχιακών σπου-
δών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - λοιπά 
θέματα ΑΔΑ: ΨΙΜΖ4653ΠΣ-0Ρ2 και ιδίως το εδαφ. 3, 
υπ’ αριθμ. 164530/Ζ1/03-10-2017 «Άμεσες ενέργειες 
και χρονοδιάγραμμα όσον αφορά τη λειτουργία των 
Ειδικών Λογαριασμών Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 
των Α.Ε.Ι. μετά τη δημοσίευση του ν.  4485/2017 (Α΄ 
114), αριθμ. 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινίσεις σχετι-
κά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), 
αριθμ. 227378/Ζ1/22.12.2017 ’’Εφαρμογή των διατάξεων του
ν. 4485/2017 (Α΄ 114) για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών’’».

10. Τη συγκρότηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης σε εφαρμογή του 
ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/τ.Α΄) με ΑΔΑ: 6ΔΑΒ469Β7Γ-34Ι.

11. Την αριθμ. 5020/26-04-2019 (ΑΔΑ: Ψ5ΚΘ469Β7Γ-
5ΡΦ) απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Κρήτης, η οποία δημοσιεύθηκε στο Φ.Ε.Κ. 1789/τ.Β΄/
21-05-2018 με θέμα: «Επανίδρυση Διιδρυματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: “Επι-
στήμες και Μηχανική Περιβάλλοντος” του Τμήματος 
Χημείας του Πανεπιστημίου Κρήτης και των Τμημάτων 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών Τ.Ε. της Σχολής Τεχνολογι-
κών Εφαρμογών και Τεχνολόγων Γεωπόνων της Σχολής 
Τεχνολογίας Γεωπονίας και Τεχνολογίας Τροφίμων του 
Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Τ.Ε.Ι.) Κρήτης, 
σε εφαρμογή του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α΄)».

12. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 ΦΕΚ 70/τ.Α΄/07-05-2019
«Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην 
τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά 
Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις», κεφ. Ε΄ «ΕΛ-
ΛΗΝΙΚΟ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ».

13. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του 
Τμήματος Χημείας του Πανεπιστημίου Κρήτης (συνε-
δρίαση με ημερομηνία: 05-09-2019).

14. Την απόφαση της από 02-09-2019 συνεδρίασης 
Ε.Δ.Επ. του Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο: «Επιστήμες και Μηχανική Περιβάλλο-
ντος».

15. Τα αποσπάσματα πρακτικών της με αριθμ. 1ης/
24-09-2019 συνεδρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45135Τεύχος B’ 3902/25.10.2019

16. Το αριθμ. 11893/24-09-2019 έγγραφο της Προϊ-
σταμένης του Τμήματος Μεταπτυχιακών Σπουδών και 
Έρευνας, α/α Ιωάννας Τζανταρολάκη.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη εις βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

τροποποιούμε την αριθμ. 5020/26-04-2018 (ΑΔΑ: 
Ψ5ΚΘ469Β7Γ-5ΡΦ) απόφαση της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Κρήτης, η οποία δημοσιεύθηκε στο Φ.Ε.Κ. 
1789/τ.Β΄/21-05-2018 με θέμα: «Επανίδρυση Διιδρυμα-
τικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 
“Επιστήμες και Μηχανική Περιβάλλοντος” του Τμήματος 
Χημείας του Πανεπιστημίου Κρήτης και των Τμημάτων 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών Τ.Ε. της Σχολής Τεχνολογικών 
Εφαρμογών και Τεχνολόγων Γεωπόνων της Σχολής Τε-
χνολογίας Γεωπονίας και Τεχνολογίας Τροφίμων του Τε-
χνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Τ.Ε.Ι.) Κρήτης, σε 
εφαρμογή του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α΄)» σε ότι αφορά 

α) την ονομασία του Τ.Ε.Ι. Κρήτης το οποίο μετονομάζε-
ται σε Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο (ΕΛ.ΜΕ.ΠΑ.),

β) την ονομασία του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μη-
χανικών Τ.Ε. της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμογών το 
οποίο μετονομάζεται σε Τμήμα Ηλεκτρολόγων Μηχα-
νικών και Μηχανικών Υπολογιστών της Σχολής Μηχα-
νικών του ΕΛ.ΜΕ.ΠΑ., γ) την ονομασία του Τμήματος 
Τεχνολόγων Γεωπόνων της Σχολής Τεχνολογίας Γεω-
πονίας και Τεχνολογίας Τροφίμων του Τ.Ε.Ι. Κρήτης το 
οποίο μετονομάζεται σε Τμήμα Γεωπονίας της Σχολής 
Γεωπονικών Επιστημών του ΕΛ.ΜΕ.ΠΑ. και δ) με την 
προσθήκη του μεταπτυχιακού μαθήματος, ως μάθημα 
επιλογής, με τίτλο: «Επιδράσεις της κλιματικής αλλαγής 
και της ατμοσφαιρικής ρύπανσης στη γεωργία και μέτρα 
προσαρμογής» που αντιστοιχεί σε 10 ECTS στο εαρινό 
εξάμηνο. Έτσι στο άρθρο 6 το πρόγραμμα σπουδών ανά 
εξάμηνο έχει ως εξής:

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Β. ΕΞΑΜΗΝΟ
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ
Χημεία και Φυσική της αέριας και της υδάτινης 
φάσης στο περιβάλλον - Κλιματική Αλλαγή 10 Επεξεργασία Υγρών Αποβλήτων 10

Αναλυτική Χημεία Περιβάλλοντος 10 Συστήματα Ελέγχου Ατμοσφαιρικής Ρύπανσης 10
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ: 2 από τα παρακάτω συνολικά κατά προτίμηση 1 ανά εξάμηνο ή από άλλα Π.Μ.Σ. του 
Τμήματος Χημείας ή της Σχολής Θετικών και Τεχνολογικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης *

Ανάλυση Δεδομένων 10 Χρήση Μαθηματικών Μοντέλων Προσομοίωσης 
Ατμοσφαιρικών Διεργασιών (θεωρία και εργαστήριο) 10

Εργαστήριο Περιβαλλοντικών Διεργασιών 10 Σύγχρονη Ενόργανη Ανάλυση 10

Περιβαλλοντική Μικροβιολογία και εργαστήριο 10 Έλεγχος ποιότητας Περιβαλλοντικών Παραμέτρων σε 
Νερά και Υγρά Απόβλητα (εργαστηριακό μάθημα) 10

Διαχείριση Στερεών Απορριμμάτων 10 Περιβαλλοντική Οργανική Χημεία 10
Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας (θεωρία και 
εργαστήριο) 10

Επιδράσεις της κλιματικής αλλαγής και της 
ατμοσφαιρικής ρύπανσης στη γεωργία και μέτρα 
προσαρμογής

10

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Δ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS
Σεμινάρια Νομικών Περιβάλλοντος 2

Συγγραφή Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
Ειδίκευσης

30
Σεμινάρια Οικονομικών Περιβάλλοντος 2
Σεμινάρια Διαχείρισης Περιβάλλοντος 2
Εκμάθηση Προχωρημένων Εργαστηριακών 
Τεχνικών Έρευνας 9

Πραγματοποίηση Ερευνητικής 
Εργαστηριακής Εργασίας 15

ΣΥΝΟΛΟ 30 ΣΥΝΟΛΟ 30
Κατά τα λοιπά αναφερόμενα η εν θέματι απόφαση καθώς και το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας παραμένουν ως έχουν.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ρέθυμνο, 7 Οκτωβρίου 2019

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΑΛΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45136 Τεύχος B’ 3902/25.10.2019

 Αριθμ. 12571 (3)
   Έγκριση τροποποίησης του άρθρου 5α, παρ. 4 

και του άρθρου 5β του Κανονισμού Μεταπτυχια-

κών Σπουδών του Διιδρυματικού Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Περιβαλλο-

ντική Βιολογία» του Τμήματος Βιολογίας του Πα-

νεπιστημίου Κρήτης και του Ελληνικού Κέντρου 

Θαλάσσιων Ερευνών (ΕΛ.ΚΕ.ΘΕ.). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ
(συνεδρίαση: 414η/18-07-2019) 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 296/1973 (ΦΕΚ 239/τ.Α΄/1973) 

περί καθορισμού του τίτλου και της έδρας του εν Κρή-
τη ιδρυθέντος Πανεπιστημίου, του ν.δ. 114/1974 (ΦΕΚ 
310/τ.Α΄/1974) περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως 
του ν.δ. 87/1973 (ΦΕΚ 159/τ.Α΄/1973) «περί ιδρύσεως 
Πανεπιστημίων εις Θράκην και εις Κρήτην» και επεκτά-
σεως διατάξεων τινών αυτού εις άπαντα τα ΑΕΙ..., του 
ν. 259/1976 (ΦΕΚ 25/τ.Α΄/1976) περί τροποποιήσεως 
και συμπληρώσεως των περί Πανεπιστημίων Θρά-
κης και Κρήτης κειμένων διατάξεων, τις διατάξεις του 
π.δ. 103/1983, (ΦΕΚ 48/τ.Α΄/15.04.1983) - Αυτοδύναμη 
λειτουργία του Πανεπιστημίου Κρήτης..., καθώς και της 
λοιπής νομοθεσίας περί Πανεπιστημίου Κρήτης.

2. Την αριθμ.: 146408/Ζ1/20-09-2019 διαπιστωτική 
πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, Νίκη 
Κεραμέως περί άσκησης καθηκόντων Πρύτανη του Πα-
νεπιστημίου Κρήτης (ΦΕK 783/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-09-2019).

3. Την υπ’ αριθμ. 17070/01-12-2017 (ΑΔΑ: 9ΙΖΔ469Β7Γ-
ΟΞΛ) πράξη Συγκρότησης της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Κρήτης, στις 01-12-2017 σε εφαρμογή των δια-
τάξεων του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/τ.Α΄/04-08-2017) για 
το ακαδημαϊκό έτος 2017-2018 όπως ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 13 «Σύγκλητος» παρ. 2, 
εδαφ. ιε, Ιζ, ιη, του ΚΕΦ. Δ΄ «ΟΡΓΑΝΑ ΤΩΝ Α.Ε.Ι. ΚΑΙ ΤΩΝ 
ΜΟΝΑΔΩΝ ΤΟΥΣ» του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α΄) «Ορ-
γάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθ-
μίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 31 «Όργανα διοίκη-
σης των Π.Μ.Σ. και των Διδακτορικών Σπουδών» του 
ΚΕΦ. ΣΤ΄ «Δεύτερος και Τρίτος Κύκλος Σπουδών» του 
ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α΄) «Οργάνωση και λειτουργία 
της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις», καθώς και άρθρ. 32-37 και άρθρο 43
του ιδίου νόμου.

6. Τις διατάξεις του άρθρ. 45 «Εξουσιοδοτικές διατά-
ξεις» του ΚΕΦ. ΣΤ΄ «Δεύτερος και Τρίτος Κύκλος Σπου-
δών» του ως άνω νόμου.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 85 «Τελικές και μεταβατικές 
διατάξεις Κεφαλαίου ΣΤ΄» Μέρος Δεύτερο, του ν. 4485/
2017 (ΦΕΚ 114 Α΄) «Οργάνωση και λειτουργία της ανώ-
τατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του ν.  4009/2011 (Φ.Ε.Κ. 195/τ.Α΄/
06.09.2011) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιό-
τητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανώτατων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν.

9. Τις διατάξεις του ν.  3374/2005 (ΦΕΚ 189/τ.Α΄/
02-08-2005) «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτα-
τη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος», και 
ιδίως του άρθρου 13, του οποίου η παρ. 3 προστέθηκε 
με το άρθρο 13 παρ. 3 του ν. 3577/2007 (ΦΕΚ 130 Α΄) 
και αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 28 του 
ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156/ τ.Α΄/04-09-2009), του άρθρου 
14 και του άρθρου 15 καθώς και την εκδοθείσα αριθμ. 
Φ5/89656/Β3/2007 υπουργική απόφαση «Εφαρμογή του 
Συστήματος Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων» (ΦΕΚ 
1466/τ.Β΄/13-08-2007).

10. Την αριθμ. 216772/Ζ1 (ΦΕΚ 4334/Β΄/12-12-2017) 
υπουργική απόφαση που αφορά τον «Τρόπο κατάρτι-
σης του αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας και 
την έκθεση βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μετα-
πτυχιακών Σπουδών» και τις εγκυκλίους εφαρμογής 
υπ’ αριθμ. 163204/Ζ1/29-09-2017 «Εφαρμογή των 
διατάξεων του ν.  4485/2017 (Α΄114) για θέματα με-
ταπτυχιακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών 
διατριβών - λοιπά θέματα ΑΔΑ: ΨΙΜΖ4653ΠΣ-0Ρ2 και 
ιδίως το εδαφ. 3, υπ’ αριθμ. 164530/Ζ1/03-10-2017 
«Άμεσες ενέργειες και χρονοδιάγραμμα όσον αφο-
ρά τη λειτουργία των Ειδικών Λογαριασμών Κονδυ-
λίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι. μετά τη δημοσίευ-
ση του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), υπ’ αριθμ. 203446/Ζ1/
22-11-2017 «Διευκρινίσεις σχετικά με την εφαρμο-
γή διατάξεων του ν.  4485/2017 (Α΄ 114), υπ’ αριθμ. 
227378/Ζ1/22.12.2017 “Εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4485/2017 (Α΄ 114) για θέματα μεταπτυχιακών σπου-
δών”».

11. Τη συγκρότηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης σε εφαρμογή του 
ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/τ.Α΄) με ΑΔΑ: 6ΔΑΒ469Β7Γ-34Ι.

12. Την αριθμ. 9213/04-07-2018 (ΑΔΑ: Ω5Ω6469Β7Γ-
Α5Γ) απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Κρήτης, η οποία δημοσιεύθηκε στο Φ.Ε.Κ. 3473/τ.Β΄/
21-08-2018 με θέμα: Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο: «Περιβαλλοντική Βιολογία» του Τμή-
ματος Βιολογίας του Πανεπιστημίου Κρήτης και του Ελ-
ληνικού Κέντρου Θαλασσίων Ερευνών (ΕΛ.ΚΕ.Θ.Ε.)

13. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του 
Τμήματος Βιολογίας του Πανεπιστημίου Κρήτης (συνε-
δρίαση με ημερομηνία: 04-04-2019).

14. Το απόσπασμα πρακτικών της 316ης/14-05-2019 
συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ελληνικού 
Κέντρου Θαλασσίων Ερευνών (ΕΛ.ΚΕ.Θ.Ε.).

15. Το απόσπασμα πρακτικών της με αριθμ. 5ης/
18-07-2019 συνεδρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης.

16. Το αριθμ. 9394/18-07-2019 έγγραφο της Προϊ-
σταμένης του Τμήματος Μεταπτυχιακών Σπουδών και 
Έρευνας, α/α Ιωάννας Τζανταρολάκη.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη εις βάρος του Κρα-
τικού Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε και εγκρίνουμε:

την τροποποίηση της αριθμ. 9213/04-07-2018 (ΑΔΑ:
Ω5Ω6469Β7Γ-Α5Γ) απόφασης της Συγκλήτου του Πα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45137Τεύχος B’ 3902/25.10.2019

νεπιστημίου Κρήτης η οποία δημοσιεύθηκε στο Φ.Ε.Κ. 
3473/τ.Β΄/21-08-2018 με θέμα: Κανονισμός Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του Διιδρυματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Περιβαλλοντική 
Βιολογία» του Τμήματος Βιολογίας του Πανεπιστημίου 
Κρήτης και του Ελληνικού Κέντρου Θαλασσίων Ερευνών 
(ΕΛ.ΚΕ.Θ.Ε.) ως ακολούθως: α) στην παρ. 4 του άρθρου 
5α στο σημείο που αναφέρει «H συγγραφή της Διατριβής 
γίνεται στην ελληνική ή αγγλική γλώσσα. Η μεταπτυχια-
κή εργασία πρέπει να συνοδεύεται από περίληψη στην 

γλώσσα συγγραφής (300-500 λέξεις) και εκτενή περί-
ληψη στην άλλη γλώσσα (ενδεικτικά, γύρω στις 1500 
λέξεις)» το οποίο διαμορφώνεται ως εξής: «H συγγραφή 
της Διατριβής γίνεται στην ελληνική ή αγγλική γλώσσα, 
με τη σύμφωνη γνώμη του επιβλέποντα. Η μεταπτυχια-
κή εργασία πρέπει να συνοδεύεται από περίληψη στην 
γλώσσα συγγραφής (300-500 λέξεις) και εκτενή περί-
ληψη στην άλλη γλώσσα (ενδεικτικά, γύρω στις 1500 
λέξεις)» και β) στο άρθρου 5β όπου αναφέρει:

«To πρότυπο πρόγραμμα διαμορφώνεται ως εξής:

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS
Χερσαία και Θαλάσσια Οικοσυστήματα 12 Εργαστηριακές Ασκήσεις και Δεξιότητες 5
Βιοποικιλότητα, Εξέλιξη και Προσαρμογές 6 6 Βιβλιογραφική Έρευνα 10
Ανάλυση Βιολογικών Δεδομένων 6 Εκπόνηση Ερευνητικού Σχεδίου 15
Υδατοκαλλιέργειες και Αλιευτική Βιολογία 6 ΣΥΝΟΛΟ 30
ΣΥΝΟΛΟ 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS
Εκπόνηση, συγγραφή και παρουσίαση Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας 30

ΣΥΝΟΛΟ 30
»

το οποίο διαμορφώνεται ως ακολούθως:
«To πρότυπο πρόγραμμα διαμορφώνεται ως εξής:

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS
Χερσαία και Θαλάσσια Οικοσυστήματα 12 Βιβλιογραφική Έρευνα 15
Βιοποικιλότητα, Εξέλιξη και Προσαρμογές 4 Εκπόνηση Ερευνητικού Σχεδίου 15
Ανάλυση Βιολογικών Δεδομένων 5 ΣΥΝΟΛΟ 30
Υδατοκαλλιέργειες και Αλιευτική Βιολογία 4
Εργαστηριακές Ασκήσεις και Δεξιότητες 5
ΣΥΝΟΛΟ 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS
Εκπόνηση, συγγραφή και παρουσίαση Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας 30

ΣΥΝΟΛΟ 30
»

Τα λοιπά αναφερόμενα στην αριθμ. 9213/04-07-2018 (ΑΔΑ: Ω5Ω6469Β7Γ-Α5Γ) απόφαση της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Κρήτης, η οποία δημοσιεύθηκε στο Φ.Ε.Κ. 3473/τ.Β΄/21-08-2018 παραμένουν ως έχουν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ρέθυμνο, 7 Οκτωβρίου 2019

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΑΛΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45138 Τεύχος B’ 3902/25.10.2019

*02039022510190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2019-10-29T12:39:31+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




